**BANCA DATI RELATIVA AI CONCORSI PER L'AMMISSIONE DI GIOVANI AI LICEI ANNESSI ALLE SCUOLE MILITARI DELLE FORZE ARMATE  
LATINO - N. 1500 DOMANDE**

MATERIA	N.	DOMANDA	A	B	C	D	RISP. ESATTA
LATINO	0018	In quale delle seguenti frasi "ut" svolge funzione di avverbio?	Ex igne ut fumus sic fama ex crimine surgit	Non ut in Africa fervidus aestus agros torret	Ut vernae pluviae cessant, arva spicis flavescent	Pyrenaei, ut heri dicebamus, discipuli, Hispaniam a Gallia dividunt	A
LATINO	0019	In quale delle seguenti frasi la congiunzione "ut" ha valore comparativo?	Non ut in Africa fervidus aestus agros torret	Ex igne ut fumus sic fama ex crimine surgit	Ut vernae pluviae cessant, arva spicis flavescent	Pyrenaei, ut heri dicebamus, discipuli, Hispaniam a Gallia dividunt	A
LATINO	0020	In quale delle seguenti frasi la congiunzione "ut" ha valore temporale?	Ut vernae pluviae cessant, arva spicis flavescent	Ex igne ut fumus sic fama ex crimine surgit	Non ut in Africa fervidus aestus agros torret	Pyrenaei, ut heri dicebamus, discipuli, Hispaniam a Gallia dividunt	A
LATINO	0021	In quale delle seguenti frasi la congiunzione "ut" ha valore incidentale?	Pyrenaei, ut heri dicebamus, discipuli, Hispaniam a Gallia dividunt	Ex igne ut fumus sic fama ex crimine surgit	Non ut in Africa fervidus aestus agros torret	Ut vernae pluviae cessant, arva spicis flavescent	A
LATINO	0022	Aufero ("portar via") è un composto di:	ab + fero	ad + fero	ante + fero	de + fero	A
LATINO	0023	Affero ("arrecare", "apportare") è un composto di:	ad + fero	ab + fero	ante + fero	de + fero	A
LATINO	0024	Con quale dei seguenti verbi si può tradurre "sopportare"?	perfero	effero	confero	refero	A
LATINO	0025	La preposizione "trans" significa:	al di là	sotto	sopra	intorno	A
LATINO	0026	Trans Rhenum si traduce:	Al di là del Reno	Prima del Reno	Intorno al Reno	In mezzo al Reno	A
LATINO	0027	Il contrario di "trans" ("al di là") è:	cis	supra	pro	per	A
LATINO	0028	Al di qua si traduce in latino con:	cis	pro	per	trans	A
LATINO	0029	Cis Taurum si traduce:	Al di qua del Tauro	Al di là del Tauro	Intorno al Tauro	In mezzo al Tauro	A
LATINO	0030	Con quale caso si costruisce la preposizione "ultra"?	accusativo	ablativo	genitivo	dativo	A
LATINO	0031	Ultra fidem si può tradurre con:	oltre il credibile	a stento credibile	per niente credibile	talvolta credibile	A
LATINO	0032	La preposizione "intra":	implica l'idea di inclusione sia nello spazio che nel tempo	introduce l'ablativo	introduce il genitivo	implica l'idea di inclusione solo nello spazio	A
LATINO	0033	Intra muros si traduce:	All'interno delle mura	All'esterno delle mura	Sotto le mura	Intorno alle mura	A
LATINO	0034	Intra quattuor annos si traduce:	Nel giro di quattro anni	Prima di quattro anni	Quattro anni fa	Intorno ai quattro anni	A
LATINO	0035	Con quale caso si costruisce la preposizione "adversus"?	accusativo	vocativo	genitivo	ablativo	A
LATINO	0036	Adversus Cimbro si traduce:	Contro i Cimbri	Insieme ai Cimbri	Dopo i Cimbri	A causa dei Cimbri	A